
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «17» апреля 2020 года № 226/20 

 

г. Луганск 
 

 

О вопросах регулирования оборота лома черных металлов  

на территории Луганской Народной Республики  

 

(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями  

Правительства Луганской Народной Республики 

от 05 марта 2021 года № 174/21, 

от 11 августа 2021 года № 712/21, 

от 13 августа 2021 года № 720/21) 

 

 

В целях обеспечения бесперебойной работы предприятий 

перерабатывающей промышленности, осуществляющих деятельность в сфере 

металлургии, в соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики», Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Определить общество с ограниченной ответственностью 

«ЛУГАМАШ» (ОГРН ЕГРЮЛ 61121634), далее – ООО «ЛУГАМАШ», 

поставщиком на территории Луганской Народной Республики лома черных 

металлов, образованного в процессе осуществления им хозяйственной 

деятельности, исключительно для нужд металлургических, литейных  

и машиностроительных предприятий, осуществляющих свою деятельность  

на территории Луганской Народной Республики, в том числе иностранным 

юридическим лицам, осуществляющим деятельность через филиалы 

(представительства), аккредитованные на территории Луганской Народной 

Республики в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики, с правом совершения любых сделок в сфере оборота лома черных 

металлов, в том числе внешнеэкономической деятельности с субъектами 

Донецкой Народной Республики. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23797-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25223-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25250-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html


2 

(пункт 1 с дополнением согласно постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики от 05.03.2021 № 174/21) 

 

2. Определить общество с ограниченной ответственностью «Совместное 

предприятие «ПОТЕНЦИАЛ» (ОГРН ЕГРЮЛ 61138860), далее –                                 

ООО «СП «ПОТЕНЦИАЛ», поставщиком на территории Луганской Народной 

Республики лома черных металлов для металлургических, литейных и 

машиностроительных предприятий, осуществляющих свою деятельность на 

территории Луганской Народной Республики, в том числе иностранным 

юридическим лицам, осуществляющим деятельность через филиалы 

(представительства), аккредитованные на территории Луганской Народной 

Республики в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики, с правом совершения любых сделок в сфере оборота лома черных 

металлов, в том числе внешнеэкономической деятельности.  

(пункт 2 с изменением согласно постановлению Правительства Луганской 

Народной Республики от 11.08.2021 № 712/21)  

 

3. Государственным предприятиям, государственным унитарным 

предприятиям, государственным учреждениям и организациям Луганской 

Народной Республики (далее – Государственные предприятия), а также                   

ООО «СП «ПОТЕНЦИАЛ» (ОГРН ЕГРЮЛ  61138860) совершать сделки, 

связанные с оборотом лома черных металлов на территории Луганской 

Народной Республики, вид и характеристика которого указаны в приложении              

к настоящему постановлению, с филиалом № 12 закрытого акционерного 

общества «Внешторгсервис» (ОГРН ЕГРЮЛ  84200158), далее – филиал № 12 

ЗАО «ВТС», по ценам, указанным в приложении к настоящему постановлению.   

Государственным предприятиям, ООО «СП «ПОТЕНЦИАЛ»                     

(ОГРН ЕГРЮЛ  61138860) совершать сделки, связанные с оборотом лома 

черных металлов на территории Луганской Народной Республики, а также                 

с предприятиями Донецкой Народной Республики обществом с ограниченной 

ответственностью «Донецкий металлургический завод»,  государственным 

предприятием «Юзовский металлургический завод», имеющих иную 

характеристику, отличную от указанной в приложении к настоящему 

постановлению, по договорным ценам.  

Государственные предприятия, ООО «СП «ПОТЕНЦИАЛ»                          

(ОГРН ЕГРЮЛ  61138860) при наличии подтверждающих документов                      

от филиала № 12 ЗАО «ВТС» об отсутствии потребности в ломе черных 

металлов,  указанных в приложении к настоящему постановлению, а также                  

в случае непоступления информации в течение 10 дней с момента получения 

запроса филиалом № 12 ЗАО «ВТС» об указанной потребности имеют право 

совершать сделки, направленные на реализацию лома черных металлов,               

с предприятиями Донецкой Народной Республики обществом с ограниченной 

ответственностью «Донецкий металлургический завод»,  государственным 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23797-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25223-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html


3 

предприятием «Юзовский металлургический завод» по ценам, указанным                  

в приложении к настоящему постановлению.». 
(пункт 3 изложен в редакции постановления Правительства Луганской 

Народной Республики от 13.08.2021 № 720/21)  
(пункт 3 с изменениями согласно постановлениям Правительства Луганской 

Народной Республики от 05.03.2021 № 174/21, от 11.08.2021 № 712/21, от 13.08.2021                      

№ 720/21)  

 

(постановление дополнено приложением «Минимальные цены реализации лома 

черного металла в адрес филиала № 12 ЗАО «Внешторгсервис» согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 11.08.2021                  

№ 712/21;  приложение «Минимальные цены реализации лома черного металла                    

в адрес филиала № 12 ЗАО «Внешторгсервис», изложено в новой редакции 

согласно постановлению Правительства Луганской Народной Республики                         

от 13.08.2021 № 720/21)  

 

4. Запретить металлургическим (за исключением филиала № 12                      

ЗАО «ВТС»), литейным и машиностроительным предприятиям приобретать 

лом черных металлов у других субъектов предпринимательской деятельности, 

кроме ООО «СП «ПОТЕНЦИАЛ», ООО «ЛУГАМАШ».  
(пункт 4 изложен в редакции постановления Правительства Луганской 

Народной Республики от 11.08.2021 № 712/21)  

 

5. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 07.06.2019 № 317/19 «О вопросах 

регулирования оборота лома черных и цветных металлов на территории 

Луганской Народной Республики» (с изменениями). 

6. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25250-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/23797-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25223-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25223-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25223-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25250-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25223-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html


4 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «17» апреля 2020 года № 226/20 
(в редакции постановления Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «13» августа 2021 года № 720/21) 
 

 

Цены реализации лома черного металла  

в адрес филиала № 12 ЗАО «Внешторгсервис» 

 
Вид Характеристика  

(ГОСТ/ДСТУ 4121-2002) 

Цена за 1 тонну,  

рос. руб. 

1 Кусковой лом и отходы.  

Лом стальной. Размер не более 

300/200/150 мм 

 

12 000,00 

2 Лом стальной тяжеловесный, 

размер куска не более 

600/450/450 мм, толщина металла 

не менее 6 мм, трубы диаметром 

не более 150 мм (трубы 

диаметром более 150 мм должны 

быть сплющены или разрезаны 

вдоль продольной оси). 

 

 

 

11 500,00 

3 Стальной тяжеловесный лом. 

Размер куска не более 

800/500/500 мм, внешний диаметр 

труб не более 150 мм, толщина 

стенки швеллеров или двутавров 

не менее 4 мм, Трубы диаметром 

более 150 мм должны быть 

сплющены или разрезаны вдоль 

продольной оси. 

 

 

 

 

11 000,00 

500 Лом стальной негабаритный, 

тяжеловесный, толщина металла 

не менее 6 мм. 

 

9 500,00 

501 Лом стальной легковесный, 

толщина не более 6 мм. Легкий 

листовой и сортовой лом и 

отходы, металлоконструкции, 

проволока и изделия из нее. Не 

допускаются стальные канаты. 

 

 

10 500,00 

510 Лом крупногабаритный.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25250-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-17042020-226-20.html


5 

Негабаритный стальной лом и 

отходы 

Металлический лом судов и 

крупногабаритных вместилищ. 

Размеры определяются по 

соглашению сторон.  

 

9 500,00 

 

 

 

Руководитель 

Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики                  А. И. Сумцов 
 

 

 


